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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu dopravy v klidu v centru města

Soběslav. Po analýze stávající situace se zaměřuje na možná řešení problémů s

nedostatkem parkovacích míst v oblasti a navrhuje různé varianty jak stavebního, tak

organizačního a regulačního charakteru. Diplomová práce vychází ze studie dopravy v klidu

zpracovávanou pro město Soběslav a rozvádí ji do větších podrobností.
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Abstract

This master's thesis focuses on the analysis of the current state of stationary traffic in the

centre of the city of Soběslav. After analysing the current state it searches possible solutions

of problems with the insufficient number of parking places and suggests several options,

either construction works or regulation and organisation of parking. This master's thesis is

based on the study of stationary traffic which was ordered by the Soběslav municipality, and

it further develops it in greater detail.
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1 Úvod

Řešení dopravy v klidu v Soběslavi mi bylo jako téma diplomové práce nabídnuto vedoucí

mé diplomové práce poté, co byl Ústav dopravních systémů Fakulty dopravní osloven

zástupci města Soběslav s tím, že by měli zájem o zpracování studie řešení dopravy v klidu

v historickém centru města. Tématem dopravy v klidu jsem se zabýval již ve své bakalářské

práci, která se zaměřovala na řešení dopravy v klidu v části Prahy 13. Protože se mi toto

téma líbilo a požadavek města Soběslav přišel shodou okolností právě v období, kdy jsem se

rozhodoval, jaké téma si pro svou diplomovou práci vybrat, rozhodl jsem se této nabídky

využít a pokusit se v této práci zhodnotit znalosti a zkušenosti, které jsem získal při tvorbě

bakalářské práce.

Problémy s dopravou v klidu jsou aktuální v celé řadě větších i menších měst v celé České

republice. Nedostatek vhodných parkovacích a odstavných míst se vyskytuje prakticky všude,

kde je vyšší zástavba obytných (v menší míře administrativních) budov vystavěných obvykle

mezi lety 1960 a 1990 za minulého režimu (panelové domy). Jelikož tyto zástavby vznikaly

v době, kdy byly dnešní počty automobilů nemyslitelné, nepočítalo se při jejich výstavbě

s vytvořením dostatečného počtu stání pro osobní automobily. Stupeň automobilizace

v České republice však poměrně plynule narůstal, a s jeho zvyšováním se začal na mnoha

místech projevovat nedostatek stání pro osobní vozidla. Zatímco v roce 1961 připadalo na

1000 obyvatel 21 automobilů, v roce 1971 to bylo 72 automobilů, v roce 1981 již 182 v roce

1990 233 automobilů, a do roku 2016 se tento počet více než zdvojnásobil na 505 osobních

automobilů na 1000 obyvatel [1]. V současné době se již při výstavbě nových budov počítá

s dostatečnou kapacitou parkovišť či ještě lépe podzemních garáží. U starších budov však

problémy přetrvávají, protože se obvykle nachází v poměrně kompaktních zástavbách, ve

kterých se jen těžko dají najít dostatečně velké vhodné plochy pro vytvoření parkovišť nebo

stavbu parkovacích domů, a vybudování podzemních garáží by bylo velice nákladné.

V poslední době se zvyšuje obliba řešení problémů s dopravou v klidu zavedením zón

placeného stání, nicméně toto řešení není aplikovatelné univerzálně - například u téměř

výhradně obytných celků bez parkování lidí dojíždějících do dané oblasti do práce se nedá

při jejich zavedení počítat s výraznými změnami.

V Soběslavi se kromě několika sídlišť tyto problémy dotýkají i historického centra, protože

v těsné blízkosti náměstí Republiky stojí několik obytných (panelových) domů o 4 až 5

patrech, a ačkoli nejsou tak vysoké, jako například na sídlištích, v převážně historické

zástavbě způsobují vyšší koncentraci obyvatel a s tím související vyšší počet osobních

automobilů, které v současnosti často parkují přímo na náměstí. Pro náměstí Republiky je

však v současnosti naplánována revitalizace, přičemž některé části již rekonstrukcí prošly,
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ale část s velkým parkovištěm pro místní obyvatele bude rekonstruována v blízké

budoucnosti. V rámci této rekonstrukce je naplánována redukce počtu parkovacích stání.

Protože na MÚ Soběslav byly již dříve místními obyvateli podávány podněty týkající se

řešení dopravy v klidu v blízkosti náměstí, a protože plánovaná rekonstrukce situaci ještě

zhorší, rozhodl se MÚ Soběslav situaci řešit. Na jeho žádost byla společností City Parking

Group s.r.o. v roce 2014 zpracována Analýza dopravy v klidu ve městě Soběslav [2].

Výsledkem této studie byl návrh zón zpoplatněného stání s rezidentskými a abonentskými

kartami doplněný o 14 parkovacích automatů rozmístěných tak, aby pokrývaly celou oblast

náměstí Republiky a přilehlé ulice kružnicemi o poloměru 50 m. Toto řešení by při ceně

130 000 Kč za jeden parkovací automat a dalších souvisejících nákladech vyšlo město na

zhruba 3,5 milionu Kč [2].

Toto řešení se MÚ zdálo příliš nákladné a zbytečně komplikované, a proto se zástupci města

rozhodli pokusit se najít alternativní řešení a oslovili Ústav dopravních systémů Fakulty

dopravní. Na tento podnět vznikla v roce 2016 Ideová studie parkování na náměstí Republiky

v Soběslavi [3], zpracována Ing. Dagmar Kočárkovou, Ph.D. a Ing. Zuzanou Čarskou, Ph.D.

Tato studie navrhla několik doporučení a upozornění. Po jejím vypracování jsem byl osloven

s nabídkou vypracovat podrobnější studii na stejné téma. Pod dozorem Ing. Dagmar

Kočárkové, Ph.D. jsem studii s názvem Posouzení parkování v centru města Soběslavi

vypracoval, a po drobných úpravách a zapracování připomínek MÚ Soběslav odevzdal

v březnu 2018 ve finální verzi. Tato diplomová práce z této mnou vypracované studie

vychází, rozvádí ji do větších detailů a přichází s několika novými návrhy, které z různých

důvodů nebyly nebo nemohly být ve studii zapracovány.

2 Popis řešeného území

2.1 Základní údaje o Soběslavi, širší územní vztahy

Soběslav je menší historické město nacházející se na severovýchodě Jihočeského kraje

v okrese Tábor, 17 km jižně od Tábora a 35 km severovýchodně od Českých Budějovic

(poloha Soběslavi v rámci České republiky je na Obr. 1). Dalším významným městem v okolí

je Jindřichův Hradec, nacházející se 23 km jihovýchodním směrem. Město Soběslav má

katastrální výměru 20 km2, a k 1. 1. 2017 v něm dle ČSÚ žilo 7 002 obyvatel, což ze

Soběslavi činí 15. největší město v Jihočeském kraji [4][5]. Hustota osídlení je pak

350 obyvatel/km2. Soběslav zastává roli obce s rozšířenou působností a ve svém správním

obvodu má 31 obcí. Celková rozloha správního obvodu Soběslav je 32,4 km2 a žije v něm

22 000 obyvatel [4]. V tomto správním obvodu se nachází pouze obce do 1 000 obyvatel
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s jedinou výjimkou, kterou je město Veselí nad Lužnicí. SO ORP Soběslav je rozlohou

4. nejmenší ze 17 SO ORP v Jihočeském kraji, počtem obyvatel je však na 9. místě.

Obrázek 1 - Poloha Soběslavi v rámci ČR [8]

Soběslav je historické město, o němž existují historické zmínky již z konce 13. století [7].

Městem protéká řeka Lužnice, do které se zde také vlévá Černovický potok, který v minulosti

sloužil jako součást opevnění historického centra a hradu. Kvůli časté hrozbě povodní z obou

toků byly ve městě v nedávné době vybudována protipovodňové zábrany, které jsou

v některých místech (například v okolí Černovického potoka poblíž historického centra)

rozložitelné. Kromě historického centra tvořeného převážně nízkou zástavbou se v Soběslavi

nachází několik sídlišť panelových domů, které ale dosahují průměrně 4-5 pater,

a v kombinaci s poměrně hustou sítí komunikací a parkovišť zde nejsou problémy

odstavováním automobilů zdaleka tak výrazné, jako na sídlištích ve větších městech. Na

okrajích města můžeme najít typickou satelitní zástavbu rodinných domů. K městu Soběslav

patří i dvě vesnice – Chlebov a Nedvědice. Z celkové plochy 20 km2 tvoří zástavba zhruba

čtvrtinu, zbytek připadá na louky a pole, v menší míře lesy a vodní plochy. Nový rybník

u Soběslavi a také řeka Lužnice jsou chráněny jako přírodní památky, řeka Lužnice je navíc


[…]


někteří řidiči využívají neomezených stání na náměstí jako parkoviště P+R, tedy že přijedou

automobilem a dále pokračují autobusem. Tento počet cestujících nebude pravděpodobně

nijak velký, nicméně ve stísněných podmínkách je každé místo důležité. Tab. 19 ukazuje, ve

kterých zastávkách jednotlivé linky procházející náměstím také zastavují. Ideální by pro

odstavení vozidla P+R bylo autobusové nádraží (za předpokladu provedení změn

navržených výše). Vhodný prostor, i když více omezený, je také na zastávce Jitona.

Nezpevněný prostor pro parkování je také přímo u zastávky Hvížďalka. U zastávky Škola

sice mnoho míst není, ale autobusové nádraží je ve vzdálenosti 300 m, tudíž by se dalo

uvažovat i o přechodu mezi těmito zastávkami. U zastávky E. Beneše je velké parkoviště, ale

dle satelitních snímků bývá hustě obsazeno. Pro několik aut by se ale i zde dalo nalézt místo.
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Tabulka 19 - Zastávky na linkách procházejících náměstím Republiky

zastávka na trase

A
u

to
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u
so

vé
n

ád
ra

ží
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o

la

E.
B

en
eš

e

o
b

al
o

vn
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H
ví
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al

ka

Ji
to

n
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U
Z

ár
u
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ů

C
h

le
b

o
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číslo linky

390400 x x x

390420 x x

390430 x x x

390490 x x

350860 o o x

390440 x x x x

390450 x x x

390460 x x x

390820 x x x

390821 o o x

340210 o o x x

340340 o o x x

340341 x x x

V Tab. 19 je místo, kde daná linka staví, označeno symbolem x. Zastávky, ve kterých by

mohla linka stavět, jsou označeny o. Jedná se o autobusové nádraží, které by bylo pro

autobusy mírnou zajížďkou, nebo zastávku Škola, ke které by řidiči někdy museli dojít 300 m

z nádraží. Velkou kapacitu má parkoviště u zastávky Zimní stadion, ale úhly křižovatek

a poloměry odbočení by pravděpodobně bránily jednoduchému propojení náměstí a zimního

stadionu (nejspíš z toho důvodu mezi nimi žádná linka nejezdí), proto tato zastávka není

brána v potaz. Každopádně by stálo za to poupravit průjezd zastávkami současnými linkami

tak, aby bylo možné přestoupit na jednom ze čtyř výše uvedených míst. Nejsnáze by to šlo

pomocí zastávky Škola, protože ta leží přímo mezi náměstím a E. Beneše. Po změně

linkového vedení by stačil informační plakát na zastávkách náměstí, informující o možnosti

bezplatného neomezeného parkování na parkovištích poblíž těchto zastávek. [33]
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10 Závěr

Při vypracovávání studie parkování v centru Soběslavi byla provedena analýza současného

stavu, ze které vyplynulo, že počet odstavných stání v oblasti je dostatečný a celkový počet

parkovacích stání téměř odpovídá požadavkům normy. Provedený průzkum dopravy v klidu

ukazuje, že obsazenost parkovišť skutečně není extrémně vysoká, nicméně v některých

dnech a zejména při konání farmářských trhů na náměstí Republiky je skutečně obtížné

v oblasti zaparkovat. Současná situace se změní při plánované rekonstrukci středové části

náměstí Republiky, při které dojde ke ztrátě zhruba 40 parkovacích míst. Při vypracovávání

studie pro MÚ Soběslav byla plánovaná podoba náměstí prohlášena za definitivní stav, do

kterého již není možné zasahovat. V rámci studie tak byly navrženy různé způsoby zlepšení

stávající situace (s výhledem na budoucí zhoršení stavu). Pro zefektivnění využívání

parkovacích stání bylo doporučeno vyznačení všech kolmých a šikmých stání pomocí VDZ

jakožto nejjednodušší a nejlevnější řešení. Dále byly navrženy různé způsoby vytváření

nových parkovacích stání a pro tyto způsoby byly také vytipovány možné lokality jejich

realizace. Dalším návrhem bylo zavedení zón časově omezených stání na náměstí

Republiky a v přilehlých ulicích, které by zamezovaly dlouhodobému parkování nerezidentů,

kteří by mohli využívat některé z nově navrhovaných parkovacích ploch. Pro krátkodobá

stání by byly využívány parkovací hodiny, které se již dnes v některých částech dobře

osvědčují, a rezidenti by měli možnost získat parkovací karty umožňující celodenní stání

vozidel v zaváděných zónách. V rámci studie bylo doporučeno nevyužití parkovacích

automatů, o kterém MÚ Soběslav uvažoval. Nároky na parkování v centru by mohlo

podstatně snížit zavedení nějaké formy MHD (např. 1 okružní linka), protože obyvatelé

Soběslavi ze vzdálenějších částí nemají kromě hojně využívaných kol alternativu k IAD.

Pokud by nebyl o MHD dostatečný zájem v průběhu celého týdne, mohl by se provoz

městských autobusů omezit na čtvrtky, kdy se do centra koncentruje největší množství lidí

a situace s parkováním je v tyto dny konání trhů kritická.

V rámci této diplomové práce pak byl vytvořen alternativní návrh podoby náměstí Republiky,

který by mírně zvýšil stávající počet parkovacích stání (a podstatně zvýšil počet stání oproti

v nejbližší době realizované rekonstrukci). Také byl vytvořen návrh rekonstrukce jedné z ulic

pro vytvoření většího počtu parkovacích míst.

Rozhodnutí snížit počet stání v centru města i přes současný nevyhovující stav mi stále

přijde nepochopitelné, ale na druhou stranu jsem se díky tomu mohl věnovat tomuto tématu.

Jsem rád, že jsem se v rámci diplomové práce mohl zabývat skutečným problémem,

a doufám, že alespoň některá z mnou navrhovaných řešení budou v Soběslavi skutečně

použita.
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