Oponentní posudek k diplomové práci Bc. Ondřeje Miklóše „Studie řešení

dopravy v klidu v Soběslavi“

Diplomová práce „Studie řešení dopravy v klidu v Soběslavi“ zpracovaná studentem Fakulty

dopravní ČVUT panem Bc. Ondřejem Miklóšem se zabývá možnostmi řešení statické dopravy

v centrální části města Soběslav. Diplomant se v úvodu své práce zabývá základními údaji

o městě, jednotlivými dopravními módy i dojížďkovými vazbami a definuje řešenou oblast.

Následují analytické kapitoly týkající se analýzy současného stavu infrastruktury pro statickou

dopravu, výpočtu potřebného počtu stání dle ČSN 73 6110 a dopravního průzkumu dopravy

v klidu. Poslední část dokumentu pak tvoří návrhy na řešení stávající situace s cílem

optimalizovat stávající a nalézt nové plochy pro parkování a odstavování vozidel. Zabývá se

i možností organizačních opatření formou zón regulovaného parkování.

V úvodních kapitolách diplomant prokázal schopnosti sběru dat a informací a následného

analytického myšlení včetně celosystémového pohledu na parkování v rámci dopravního

systému města i urbanismu. V diplomové práci se tak nachází zcela správné úvahy o využívání

a využitelnosti zejména cyklistické a veřejné hromadné dopravy. Pozitivně lze pak hodnotit

kapitolu výpočtu potřebného počtu parkovacích stání dle ČSN 73 610, která v provázání se

současným stavem dopravy v klidu ve městě velmi názorně ilustruje některé nedostatky se

kterými se však diplomant transparentně vypořádal. Velmi správně je také při výpočtu

uvažována celá oblast, a tedy parkovací místa s docházkovou vzdáleností dle normy. Za těžiště

diplomové práce se dá považovat kapitola týkající se vlastního dopravního průzkumu.

Diplomant provedl poměrně rozsáhlý průzkum dopravy v klidu, který velmi přehledně

zpracoval do tabulek a grafů a prokázal tak odborné dovednosti s datovými soubory, z kterých

následně vyvodil objektivní závěry. Bylo provedeno i porovnání zjištěného stavu s vypočteným

včetně logicky zpracovaného komentáře.

Návrhové kapitoly se zabývají jednak možnostmi optimalizace rekonstrukce náměstí Republiky

za účelem zachování, resp. zvýšení parkovacích kapacit, a tím nezhoršování situace zejména

pro odstavování vozidel a nárazové krátkodobé parkování, a jednak možnostmi zkapacitnění

stávajících a zřízení nových ploch pro dopravu v klidu mimo architektonicky citlivé náměstí

Republiky. V diplomové práci jsou uvedeny různé možnosti řešení, například optimalizace

pomocí vodorovného značení, stavebními úpravami, nebo zjednosměrněním některých ulic

a diplomant tak využil různých možností v souladu s platnými ČSN a TP. Závěrečné kapitoly

pak navrhují možnost zřízení zóny regulovaného parkování dle současných trendů, kdy byly

naprosto správně sledovány cíle důležité pro lokalitou náměstí Republiky v Soběslavi, a sice,

zajištění vysoké obrátkovosti parkovacích stání pro služby a zároveň dostatečné kapacity pro

odstavování vozidel pro ne příliš šťastně umístěné bytové domy.

Ačkoliv zcela bezkonkurenčně převažují klady diplomové práce, působí trochu nesouladně

výstup analytických kapitol, které konstatují poměrně adekvátní podmínky pro parkování

a odstavování vozidel a výstupy návrhových kapitol, které hledají mnoho nových kapacit

včetně sporné lokality náměstí. Studie však takto navrhuje více možností, z kterých lze pak na

základě následně zvolených kritérií v budoucnu vybrat. Ačkoliv diplomant prokázal výborné

schopnosti při práci s CAD programy v rámci tvorby příloh, je škoda, že schémata v textu

nejsou o trochu propracovanější. V textu také chybí zmínka o konkrétních velikostech stání,

které jsou používány ve schématech, byť jsou zmíněny příslušné ČSN. Přestože lze pozitivně

hodnotit snahu o podporu cyklistické dopravy v centru města, je otázkou, zdali by nebylo

vhodnější zvolit jiné způsoby vedení cyklistické dopravy než samostatný pruh pro cyklisty,

vedený navíc trochu rizikově za kolmo parkujícími vozidly, a volit například komplexní

dopravně-organizační opatření. To se týká i navazujících ulic na náměstí. K zamyšlení je také

samotná snaha maximalizace počtu parkovacích kapacit na náměstí, kde by měla být alespoň

snaha tyto rozdělit zelení pro vyšší estetickou hodnotu i funkčnost prostoru (stín od stromů,

eliminace rozsáhlých zpevněných ploch z důvodu hospodaření s dešťovou vodou apod.).

Sporné je také navyšování parkovacích kapacit na náměstí pro nárazové konání akcí, které

naopak může způsobit zhoršení dopravní situace z důvodu velkého počtu pohybů vozidel

v krátkém časovém úseku se snížením bezpečnosti dopravy. Vhodnější se spíše jeví tyto

pohyby dekoncentrovat a dopravu na náměstí či u jiného zdroje/cíle spíše v době konání

nárazových akcí eliminovat. Totéž by také mohlo platit i pro kulturní dům. Diplomová práce by

také měla alespoň naznačit řešení parkování zásobovacích vozidel a rámcově se zaměřit na

telematické aplikace.

Doplňující otázky:

1. Uveďte, jakým způsobem jsou zásobovány provozovny na náměstí Republiky a zdali je

tento způsob zásobování z hlediska ostatních účastníků silničního provozu vyhovující

a jak je v souladu s Vámi navrženou koncepcí?

2. Doplňte, jaké podmínky dle TP 179 musí platit pro Vámi zvolenou ulici, kde navrhujete

cykloobousměrku v rámci zvolené šířky jízdního pruhu 3 m? Jak je to v souladu s ČSN

73 6110?

3. Uveďte, jaká jiná dopravně-organizační opatření lze také využít pro optimalizaci

dopravy v klidu i v pohybu v centrech měst tak, aby došlo ke zklidnění automobilové

dopravy a podpoře jiných dopravních módů a pobytové funkce historického centra

města.

Navržená známka: A (výborně)

V Praze dne 12. 6. 2018 Ing. Václav Novotný, Ph.D.